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ABSTRAKT

Model oceňování kapitálových aktiv (CAPM), jež publikovali W. F. Sharpe a J.

Lintner v polovině 60. let 20. století, se stal jedním ze základních pilířů finanční

ekonomie. Byl již nesčetněkrát empiricky testován, tyto testy však ve valné

většině případů jeho platnost nepotvrdily - zejména od 70. let se vynořily

pochybnosti o stabilitě koeficientu β v čase. Z tohoto důvodu se ekonomové

snaží nalézt pro β nový model, jež by dokázal vývoj tohoto koeficientu vysvětlit

lépe.

V rigorózní práci jsem se zaměřila na tři základní modely – model s náhodnými

koeficienty, model náhodné procházky a model návratu ke střední hodnotě, jež

jsem pro vybrané emise akcií z pražské a newyorské burzy cenných papírů

odhadla pomocí Kalmanova filtru. V závěru práce jsem provedla vzájemná

srovnání a vyhodnocení jednotlivých modelů. Jak se ukázalo dle empirických

odhadů, pro všechny zvolené emise existoval vždy alespoň jeden model

s variabilními parametry v čase, jež dokázal popsat chování β lépe, než

standardní model CAPM s konstantními koeficienty odhadnutý metodou

nejmenších čtverců.
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ABSTRACT

The Capital Assets Pricing Model (CAPM), which was published by W. F. Sharpe

and J. Linter in the middle of the sixties, has since that time grown to one of the

piers of foundation of the financial economics. During the time it used to be

empirically tested for several times, but these tests in most of the cases

contradicted its validity – especially (since as early as the seventies) rose the doubt

about the time stability of the coefficient. Hence many economists have tried hard

to find a new model, which could concisely express the progress of this

coefficient.

In have focused on three basic models in my thesis – they are the Model with

Random Coefficients, the Random Walk and the Mean Reverting Model. I

estimated these models for selected share issues from Prague Stock Exchange and

New York Stock Exchange by Kalman filter and, finally, I tried to make a

confrontation of all those models mentioned above. It is quite clear, that as for the

sequel from empirical estimation, there always exists at the least one model with

variable parameters, which better (in quite a concise way) describes to behaviour

of the coefficient than the standard model CAPM with constant parameters.
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ÚVOD

Předmět rigorózní práce

Předmětem této studie je zkoumání časové stability koeficientu β v modelu oceňování

kapitálových aktiv, neboť se jedná o jeden z nejvýznamnějších modelů finanční

ekonomie. Silné pochybnosti o stabilitě β se objevily již na počátku 70. let minulého

století, kdy ekonomové použili k testování tohoto koeficientu různé metody a dospěli

k názoru, že β stabilní v čase není.

Jedním ze směrů, jímž se někteří ekonomové po tomto zjištění ubírali, byla snaha nalézt

pro koeficient β nový model, jenž by dokázal vývoj β popsat lépe než standardní

model CAPM. Těchto modelů existuje celá řada, avšak mezi nejznámější a nejčastěji

testované patří následující tři z nich s variabilními parametry:
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- model s náhodnými disturbancemi,

- model náhodné procházky,

- model návratu ke střední hodnotě.

Každý z uvedených modelů našel podporu v některém z empirických testů na konkrétní

finanční burze pro určitou (většinou minoritní) část cenných papírů. V českém prostředí,

tedy na místním kapitálovém trhu i v odborné literatuře, však zatím nebyly soustavně

prováděny analýzy tohoto druhu, respektive jejich výsledky nejsou publikovány.

Vymezení tématu rigorózní práce

Zkoumání specifik vývoje v českém prostředí a komparace s vyspělými trhy. Za jejich

reprezentanta jsem zvolila do značné míry v globálním měřítku směrodatnou, neboť

objemem obchodů i počtem titulů největších Newyorskou burzou cenných papírů

(NYSE). Takto postavený problém představuje solidní platformu s bohatými zdroji

reprezentativních dat, zahrnuje široké spektrum specifických odborných problémů

a nabízí řadu úkolů k řešení. Vzhledem k omezenému rozsahu práce a v zájmu hlubšího

postižení vybraných aspektů jsem pochopitelně byla nucena k redukcím co do šíře

záběru (viz obsah studie). Tímto rámcem je tedy vymezena předkládaná rigorózní práce.

Cíl práce

V rigorózní práci se zaměřím na porovnání výše uvedených modelů s variabilními

parametry a klasického modelu CAPM s konstantními parametry. Odhady budu

provádět pomocí Kalmanova filtru, jehož pomocí postupně odhadnu všechny tři modely

s variabilními parametry a poté postoupím ke srovnání těchto modelů. Na závěr vyberu

pro každou emisi nejvhodnější model, tj. model, který co nejvěrněji popisuje chování

koeficientu β .

Právě volba optimálního modelu pro dané emise je hlavním cílem předkládané práce.

Předmětem dalšího zkoumání pak bude porovnání výsledků odhadů provedených na

emisích akcií kótovaných na Pražské burze cenných papírů (PSE) oproti titulům

obchodovaných na Newyorské burze cenných papírů (NYSE).
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Struktura práce

Práce se dělí do dvou hlav, v nižší úrovni do sedmi kapitol. Prvních pět z nich se zabývá

teoreticko – metodologickými problémy, zbylé přinášejí empirické odhady konkrétních

dat a opírají se o dříve formulovaná východiska.

Hlava I.

V první kapitole stručně popíši teorii portfolia a model CAPM včetně výsledků jeho

empirických testů a kritiky, přičemž uvedu i výsledky některých dobře známých, neboť

přínosných empirických studií.

Ve druhé kapitole se zaměřím na časovou stabilitu β , tj. připomenu, jaké důvody

vedly k zamítnutí časové stability tohoto koeficientu a jak se následně ekonomové

snažili tuto situaci reflektovat a řešit. Připomenu a do kontextu zasadím postupné

formování dvou základních přístupů, jež lze stručně shrnout jako porovnávání

koeficientů β mezi sousedními periodami a nalezení nového vztahu, výstižněji

popisujícího vývoj β . Dnes se ostatně téměř výlučně používá druhý přístup, kdy je β

modelována další regresní rovnicí. Mezi známé a často testované modely patří například

model s náhodnými disturbancemi, model náhodné procházky, model návratu ke střední

hodnotě, model pohyblivé střední hodnoty, Cooley-Prescottův model atd. Ve své práci

se zaměřím na první tři jmenované, které v tomto směru považuji za reprezentativní.

Ve třetí kapitole nastíním známé i méně známé testy na stabilitu koeficientu β , jež lze

rozdělit na dvě základní skupiny: testy na heteroskedasticitu reziduí a testy se

specifikovaným alternativním modelem. Z testů na heteroskedasticitu reziduí popíši

a později v empirické části použiji Whiteův test, Breusch-Paganův test, ARCH test

a Goldfeld-Quandtův test. Tyto testy sice dokáží rozhodnout o stabilitě či nestabilitě β ,

avšak nemohou určit vhodný model v případě její časové nestability. Tento problém řeší

testy se specifikovaným alternativním modelem. V práci použiji LaMotteův

a McWhorterův test a Sunderův test. U obou těchto testů je alternativou k hypotéze

stability hypotéza náhodné procházky.
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Čtvrtá kapitola se týká Kalmanova filtru. Tato významná statistická metoda vyvinutá

R. E. Kalmanem našla široké uplatnění nejen v ekonomii. Kalmanův filtr však neuvedu

v nejobecnější podobě, ale přizpůsobím jej potřebám odhadu modelu CAPM.

V páté kapitole poté upravím jednotlivé modely s variabilními parametry tak, aby je

bylo možné Kalmanovým filtrem snadno odhadnout. Dále bude třeba zvolit kritéria pro

výběr nejvhodnějšího modelu. Uvedu proto několik často používaných srovnávacích

kritérií – Akaikeho a Schwarzovo informační kritérium, střední kvadratickou chybu

predikce, střední absolutní chybu predikce, procentuální absolutní chybu predikce

a rekurzivní t-test. Jejich vzájemným porovnáním lze totiž dospět k optimálnímu

modelu pro každou emisi.

Hlava II.

V této části předkládám samotné empirické odhady. Po počáteční volbě dat nejdříve

provedu odhad klasického modelu CAPM s konstantními parametry a otestuji stabilitu

β pomocí testů na heteroskedasticitu reziduí i testů se specifikovaným alternativním

modelem. Poté již odhadnu samotné tři uvažované modely Kalmanovým filtrem,

vypočítám všechna srovnávací kritéria a pro každou emisi akcií vyberu nejvhodnější

model, jež popisuje chování koeficientu β .

V šesté kapitole se budu zabývat emise akcií obchodovaných na Pražské burze cenných

papírů, zatímco v sedmé kapitole odhady blue chip akcií z Newyorské burzy cenných

papírů a na závěr provedu jejich srovnání.


[…]


heteroskedasticitu označily za stabilní 16 emisí, testy se specifikovaným alternativním

modelem 18 titulů, avšak v souhrnu je stabilních pouze 13 emisí.

Kalmanovým filtrem jsem znovu provedla odhad všech čtyř již výše zmiňovaných

modelů a ukázalo se, že nejvhodnějším modelem pro zvolené blue chip emise akcií

kótovaných na NYSE popisující chování koeficientu β je v osmi případech model

s náhodnými disturbancemi, u zbývajících 22 emisí pak model návratu ke střední

hodnotě (tentokrát však byl parametr 22φ nenulový v polovině případů). Ani na NYSE

se u žádného titulu neuplatnil model náhodné procházky či model CAPM

s konstantními parametry, avšak náhodná složka již hraje významnější roli než u PSE.
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Tento rozdíl je dán především v použití aproximace tržní úrokové míry, protože index

PX obsahoval na konci roku pouze devět titulů, což zcela neodpovídá definici modelu

CAPM. Přesto lze konstatovat, že PSE zaznamenala ve svém vývoji značný posun,

neboť oproti výsledkům v mé diplomové práci je nyní konstantní složka daleko

významnější.

Je však poněkud překvapivé, že model CAPM s konstantními parametry nenašel na PSE

uplatnění alespoň u minoritní části cenných papírů, jak tomu bylo např. u australské,

švédské či indické burzy cenných papírů. Protože jsem však ani na NYSE neobjevila

emisi, pro kterou by byl tento model vhodný, nepředpokládám, že je tento výsledek dán

nevyspělostí českého kapitálového trhu. Ten zejména v několika posledních letech

prodělal značný rozvoj, a proto výsledky pokládám za relevantní.
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Dodatek č. 5: Testy na heteroskedasticitu disturbancí

Emise Breusch
Pagan White ARCH(1) Závěr

0,540 0,345 0,641 ST 3M Co.
0,576 0,364 0,920 ST Alcoa Inc.
0,304 0,868 0,372 ST Altria Group Inc.
0,688 0,408 0,689 ST American Express Comp. Inc.
0,235 0,282 0,841 ST American Internat.Group, Inc.
0,040 0,958 0,016 N AT & T Inc.
0,023 0,084 0,818 N Boeing Co.
0,837 0,637 0,345 ST Caterpillar Inc.
0,421 0,204 0,963 ST Citigroup Inc.
0,268 0,444 0,001 N Coca-Cola Co.
0,321 0,545 0,288 ST El du Pont de Nemours & Co.
0,815 0,531 0,616 ST Exxon Mobil Corp.
0,002 0,690 0,521 N General Electric Co.
0,272 0,268 0,215 ST General Motors Corporation
0,012 0,186 0,091 N Hewlett-Packard Co.
0,603 0,408 0,260 ST Home Depot Inc.
0,868 0,718 0,623 ST Honeywell International Inc.
0,091 0,031 0,302 N Intel Corp.
0,038 0,063 0,795 N Inter. Business Machines Corp.
0,403 0,299 0,060 ST Johnson & Johnson
0,723 0,939 0,018 N JP Morgan Chase & Co.
0,018 0,864 0,909 N McDonald's Corp.
0,458 0,211 0,604 ST Merck & Co. Inc.
0,849 0,572 0,032 N Microsoft Corp.
0,943 0,816 0,119 ST Pfizer Inc.
0,001 0,027 0,230 N Procter & Gamble Co.
0,001 0,007 0,181 N United Technologies Corp.
0,001 0,072 0,523 N Verizon Communications Inc.
0,063 0,419 0,329 ST Wal-Mart Stores Inc.
0,010 0,010 0,444 N Walt Disney Co.

Zdroj: Vlastní výpočty.

Poznámka: ST – koeficient β je v čase stabilní. N – koeficient β je v čase nestabilní.
Pro přehlednější orientaci jsou případy, kdy byla potvrzena homoskedasticita disturbancí,

zvýrazněny tmavším pozadím.
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Dodatek č. 6: Testy se specifikovaným alternativním modelem

LaMotte
McWhorter Emise Sunder Závěr

3M Co. 0,881 0,700 ST
Alcoa Inc. 0,340 0,267 ST
Altria Group Inc. 0,327 0,133 ST
American Express Comp. 0,227 0,707 ST
American Internat.Group, 0,023 0,040 N
AT & T Inc. 0,001 0,250 N
Boeing Co. 0,549 0,648 ST
Caterpillar Inc. 0,349 0,892 ST
Citigroup Inc. 0,030 0,427 N
Coca-Cola Co. 0,725 0,021 N
El du Pont de Nemours & 0,445 0,222 ST
Exxon Mobil Corp. 0,104 0,900 ST
General Electric Co. 0,163 0,002 N
General Motors Corporation 0,948 0,110 ST
Hewlett-Packard Co. 0,564 0,031 N
Home Depot Inc. 0,733 0,606 ST
Honeywell International Inc. 0,749 0,480 ST
Intel Corp. 0,207 0,879 ST
Inter. Business Machines 0,424 0,074 ST
JP Morgan Chase & Co. 0,163 0,581 ST
Johnson & Johnson 0,217 0,427 ST
McDonald's Corp. 0,016 0,004 N
Merck & Co. Inc. 0,282 0,516 ST
Microsoft Corp. 0,134 0,832 ST
Pfizer Inc. 0,695 0,185 ST
Procter & Gamble Co. 0,116 0,000 N
United Technologies Corp. 0,171 0,037 N
Verizon Communications 0,173 0,020 N
Wal-Mart Stores Inc. 0,005 0,002 N
Walt Disney Co. 0,421 0,024 N

Zdroj: Vlastní výpočty.

Poznámka: ST – koeficient β je v čase stabilní. RW – koeficient β se chová dle náhodné procházky.
Pro přehlednější orientaci jsou případy, kdy nebyla zamítnuta nulová hypotéza, zvýrazněny
tmavším pozadím.
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