# Posudek diplomové práce

**Název:** Odhad modelu oceňování kapitálových aktiv pomocí Kalmanova filtru

**Autor:** Bc. Petra Pařenicová

**Konzultant:** PhDr. Martin Netuka

Autorka si pro svoji diplomovou práci vybrala téma, které vychází z jedné z „nejživějších“ oblastí teorie financí v uplynulých padesáti letech, teorie oceňování kapitálových aktiv. Klade si za cíl prokázat či vyvrátit názory, že realitě blíže je spíše představa, že koeficient beta, míra rizikovosti cenných papírů, mnoha akcií je v čase proměnlivý.

Kromě úvodu a závěru je práce rozčleněna do šesti kapitol, z nichž prvních pět je teoretických, poslední šestá je empirická a představuje nejvýznamnější autorčin přínos. Kapitola 1 podává stručný přehled základů teorie portfolia a modelu oceňování kapitálových aktiv (CAPM), který z ní vychází. Vzhledem k tomu, že je toto téma součástí každé současné učebnice financí, autorka se v kapitole omezila jen na stručný popis konceptů, na které navazuje v dalších kapitolách. V kapitole 2 se věnuje rozšíření původní verze CAPM modelu, který předpokládá v čase neměnný koeficient beta, na model s proměnlivým koeficientem beta. Je snahou nalézt model popisující vývoj koeficientu beta v čase. Z hlediska ekonometrie se jedná o aplikaci modelů s náhodnými regresními koeficienty. Na vhodnost modelů s náhodnými regresními koeficienty pro daná data lze často usoudit na základě výsledků testů disturbance v modelu s konstantními koeficienty. Disturbance v takovém případě vykazují heteroskedasticitu. Kapitulu 3 proto autorka věnovala popisu testů homoskedasticity / heteroskedasticity disturbance. Kromě testů běžně uváděných v učebnicích ekonometrie diplomantka podrobně popsala dva testy (LaMotteův-McWhorterův a Sunderův), které jsou vhodné pro případ modelu s náhodnými regresními koeficienty ve formě náhodné procházky. V této kapitole lze na několika místech autorce vytknout, že zaměňuje pojmy disturbance (teoretické fluktuace) a rezidua (empirické rozdíly mezi skutečnou a předikovanou hodnotou). Na straně 24 v poznámce 36 je přesnějším českým překladem anglického termínu „Hadamard produkt“ Hadamardův součin.

V kapitole 4 je věnován popisu Kalmanova filtru, statistickému přístupu, který se používá k filtraci dat generování předpovědí. Je vhodný k odhadu parametrů v modelech s náhodnými koeficienty. Poslední teoretická kapitola se zabývá kritérii, podle kterých lze vybrat z několika modelů nejvhodnější.

Empirická část práce je obsahem šesté kapitoly a autorka v ní použila modely, postupy a testy popsané teoreticky v kapitolách 2 až 5. S využitím dat o výnosech několika titulů obchodovaných na BCPP identifikovala pro ně vhodné formy modelu kapitálových aktiv, vesměs se ukázalo, že specifikace předpokládající v čase proměnlivý koeficient beta je pro studované akcie vhodnější, než základní verze CAPM. Vzhledem k tomu, že autorka pracovala s měsíčními daty, bylo by vhodnější jako proxy

bezrizikové úrokové míry použít 1M PRIBOR a nikoliv 1Y PRIBOR (srovnatelný investiční horizont). Vzhledem k silné korelaci těchto dvou sazeb se však dá předpokládat, že to závažně ovlivnilo získané výsledky.

Jedná se o velice zdařilou práci s nezanedbatelným osobním přínosem autorky, uvedené modely dosud na data z českého kapitálového trhu nikdo neaplikoval. Pro potřeby testování a odhadů koeficientů si musela autorka doprogramovat některé rutiny, které nejsou součástí standardního ekonometrického softwaru. Použité postupy přesahují v mnoha směrech obsah standardních kurzů a autorka musela prostudovat dodatečnou literaturu. Autorka při psaní práce spolupracovala, pravidelně konzultovala postup práce a mé připomínky do finální verze zahrnula. Po dohodě diplomantka přislíbila, že práci před archivací doplní datovým CD s použitými daty a použitými programy.

Navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě** a dovoluji si komisi navrhnout, aby byla práce oceněna pochvalou.

Praha, 2. srpna 2006